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Trafikutredning i samband med Detaljplanearbete för Björkfors 

1:673 Hemavan 

Inledning 
Balticgruppen AB har förvärvat Björkfors 1:673 i centrala Hemavan, Storumans kommun och 

det pågår nu ett detaljplanearbete för exploatering av fastigheten. 

Inriktningen är att fastigheten ska innehålla bostäder, hotell, lokaler, handel, verksamheter, 

restaurang och parkering.  

Fördelningen mellan bostäder och hotell kommer att utredas under projektets planeringsfas. 

Suterrängvåningens parkeringsgarage kommer att angöras från Kvarnstensvägen tillsammans 

med transporter och boende på området. Handelsytor och hotellobby kommer att placeras i 

Figur 1 Illustartionskiss av ny byggnad på fastigheten Björkfors 1:673 I Hemavan, Källa White. 
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markplan med angöring från E12. Det finns även behov av angöring från E12 för att handel och 

centrum ska kunna fungera. 

Figur 2 skiss illustrationsplan för exploatering av Björkfors 1:673, Källa White. 

Syfte med trafikutredningen 

Syftet med trafikutredningen är att beskriva trafikkonsekvenser av etablering av fastigheten, 

Björkfors 1:673. Främst med avseende på att fastigheten ligger intill E12.  

 

Nulägesbeskrivning 
Hemavan är en expansiv turistort som delar sitt gatusystem med E12, Blå vägen. Här blandas 

genomfartstrafik med lokal trafik och oskyddade trafikanter. Längs båda sidor av vägen finns 

handel, service, stugbyar, aktiviteter och andra målpunkter. Invånarna upplever idag att 

hastighet genom tätorten är hög. Under sommaren 2018 har Trafikverket påbörjat en 

upprustning av E12 genom Hemavan. 

Fastigheten Björkfors 1:673 ligger strax bredvid E12/ Blå vägen. Centrumliften och tillhörande 

skidområde kommer bli en viktig målpunkt som ligger på andra sidan E12.   
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E12/ Blå vägen 
E12 är en nationell väg av riksintresse, europaväg och ingår i TEN‐T övergripande nät. Det 

innebär bl.a.  att vägen ska erbjuda en hög servicenivå, god framkomlighet utan onödiga stopp 

och hinder samt en hög trafiksäkerhet. 

Enligt vägplan för Tätortsupprustning Hemavan har Trafikmängden uppmätts till 860 

fordon/dygn varav 130 tung trafik. Under turistsäsong kan dygnsmedeltrafiken uppgå till ca 4 

000 fordon i de centrala delarna. Vägen är rekommenderad för farligt gods. 

E12, Hemavan tätortsupprustning  
Trafikverket planerar åtgärder av väg E12 söder om Lassovägen till Solkatten och omfattar 

avsmalning av vägsektioner, trottoar på bägge sidor av vägen och bussfickor. I vägplan för 

tätortsupprustning är referenshastigheten genom centrala Hemavan 40 km/h  

Målen för utformningen är: 

 Trygg och trafiksäker miljö – en jämn och anpassad hastighet 

 Funktionellt och tillgängligt vägrum – ett vägrum för alla 

 Trafikmiljö som fungerar bra vintertid med stora mängder snö och många trafikanter 

Vidare har det i vägplanearbetet fokuserats på trafiksäkerhetshöjande åtgärder med mycket 

detaljer för oskyddade trafikanter. Åtgärderna enligt förstudien omfattade avsmalning av 

vägen antingen genom minskad bredd eller genom refuger. Övriga åtgärder bestod av 

passager, nya busshållplatser, förlängning av befintlig gång‐ och cykelväg, förstärkt belysning 

på gång‐ och cykelbanan samt att ta bort befintlig vägbelysning.  

Planskilda passager i form av port valdes bort p.g.a. samhällsekonomi och högt 

grundvattenstånd.  

Under sommaren 2018 har anläggandet av den nya E12 genom Hemavan påbörjats. 
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Figur 3 Illustrationskarta över aktuell vägsträcka för tätortsupprustning i Hemavan, Källa trafikplan, Trafikverket. 

 

 

Figur 4 Utklipp från planbeskrivningen 160215 (granskningshandling), Trafikverket. Typsektion för vägrummet inom 
karaktären By längs sträckan förbi centrumliften. Vägrummet utformas med gång och cykelväg separerad från 
vägbanan av grässlänt med belysning och träd på västra sidan samt en smal trottoar för fotgängare på den östra 
sidan   

centrumliften 
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Studerade lösningar av passager mellan centrumliften och nytt 

detaljplaneområde. 

Passage i plan. 
I och med tätortsupprustningen kommer trafiksäkerheten på aktuell sträcka att förbättras. 

Passager i plan kommer att ordnas på ett flertal ställen enligt vägplan för Tätortsupprustning. 

Vägen smalnas av till 6,5m och avgränsas med kantsten mot trottoaren på norra sidan. 

Trädplanteringar och ny belysning bidrar till upplevelsen av ett mindre vägrum. Mellan 

centrumliften och det nya planområdet, Björkfors 1:673, anläggs två passager, se figur 3. 

Förslaget bedöms dämpa hastigheten längs aktuell sträcka, däremot anges inte några 

hastighetssäkrande åtgärder i form av gupp eller sidoförskjutning. Dessa åtgärder är svåra att 

vidta på det övergripande europavägnätet där även godstrafikens framkomlighet behöver 

tillgodoses. 

Om trafiksäkerhetshöjande åtgärder behöver vidtas skulle en refug i passagerna underlätta för 

de oskyddade trafikanterna att hantera en trafikriktning i taget vilket har 

trafiksäkerhetshöjande effekt, särskilt vid högsäsonger då trafikflödena är högre. Vidare skulle 

en hastighetsövervakande kamera uppnå hastighetsdämpande effekt men det är av stor vikt 

att de prioriteras där de gör som störst nytta längs landets alla vägar och tätorter. 

Port under E12 
I Vägplan för Tätortsupprustning har port under E12 valts bort p.g.a. samhällsekonomi och 

högt grundvattenstånd.  

Bro över E12 
För att minska E12:ans barriäreffekt mellan skidbacken och den nya byggnaden skulle det vara 

önskvärt med en planskild passage som enkelt binder samman skidåkare med restauranger, 

handel och boende på andra sidan E12. En bro skulle också minska trafiksäkerhetsrisker då 

flödena av oskyddade skulle minska i passagerna i plan över vägen. Då bron blir en alltför stor 

omväg för många oskyddade trafikanter mellan andra målpunkter är det fortfarande av stor 

vikt att trafiksäkerhet längs E12 uppnås.  

Den översiktligt studerade bro skulle uppnå en lutning på knappt 3%. Den skulle förslagsvis ta 

stöd i terrängen vid centrumhuset och kunna landa på 2:a våningen i byggnaden. Bron föreslås 

placeras i anslutning till ny planerad bebyggelse då dess skala och längd är relativt samstämmig 

med volymen hos de planerad byggnaderna.  

En bro över väg E12 skulle vara en ny företeelse i området, en ny typ av byggnadselement i 

vägmiljön. Att ansluta bron till en byggnad kan ge bron en privat karaktär, vilket kan påverka 

användandet.    
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Figur 5 Ungefärligt läge för ny bro mellan skidbacken vid centrumhuset och ny byggnad.  

Bron kan med fördel anslutas till planerad bebyggelse i väst och en högre punkt i terrängen i 

öst. På detta vis kan bron hållas relativt kort och ges en enkel form.  Den raka formen utan 

ramper för av‐ och påfarter gör överfarten lätt att orientera sig kring samt ger ett nättare 

visuellt intryck. 

 

Figur 6 Illustration av möjlig brosektion mellan centrumhuset och ny exploatering. Källa: Tyréns.  
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Slutsatser och rekommendationer  

Med en etablering av en ny tung målpunkt rakt över centrumliften kan man se olika 

trafikkonsekvenser.  

En fördel ur trafiksäkerhetsaspekt är att miljön kommer att signalera till trafikanten om sänkt 

hastighet och stärka efterlevnaden av skyltad hastighet. Detta bedöms förstärkas av ytterligare 

förtätning enligt den fördjupade översiktsplanen. 

Med en ökad exploatering kommer följaktligen såväl flödet av fordonstrafik som oskyddade 

trafikanter längs och över E12 att öka. Detta kommer också att leda till att risken för olyckor 

ökar i passagerna. Det kommer därför bli av allt större betydelse att Trafikverkets 

tätortsupprustning av E12 uppnår den hastighetsdämpande effekt som avses. Om den inte gör 

det föreslås förstärkningar i form av refuger i passagerna eller hastighetskamera. 

Vad gäller planskilda passager har det i trafikverkets utredningar valts bort på grund av 

samhällsekonomi och högt grundvattenstånd. Det är även så att planskilda passager ofta leder 

till stora omvägar för oskyddade trafikanter och när trafikflödena i sig inte utgör en tillräckligt 

stor barriär medför det ibland att planskilda passager inte nyttjas.  

Med de planer och visioner som finns för Hemavan centrum bedöms det inte nödvändigt med 

planskild passage längs den tätortsanpassade 40‐sträckan. Därmed inte sagt att en planskildhet 

i form av en bro är onödig. Snarare bedöms den fylla en viktig funktion ur såväl 

trafiksäkerhetsaspekt som tillgänglighet till den nya fastighetens verksamheter. 

 

 


